

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena prenumeraty:

We Lwowie bez dostawy:	Na prowincji z przesyłką pocztową:
Miesięcznie 75 ct.	Miesięcznie 1 zł
Kwartalnie 2 25	Kwartalnie 3 25
Półrocznie 4 50	Półrocznie 6 50
Rocznie 9 00	Rocznie 12 00

Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.

Numer kosztuje 4 centy

Prenumerata z dostawą do domu we Lwowie należy składać w Biurze Drukarskim, ul. Karłowicza Nr. 9.

Prenumerata tak miesięczna jak i zamiejscowa winna się kończyć końcem miesiąca, kwartału, półrocza lub roku, inaczej się nie przyjmują.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś B. 4 p. Św. Adolfa. Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstuska I. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 3 m. 51-0. Zachód „ 8 „ 10-0. Długość dnia g. 16 m. 19-0. Przybyło dnia 0 0 min.

Przegląd polityczny.

Fryderyk panował 98 dni i dwie godziny. Szkolne podręczniki historii zapewne nazwą go Niemym, bo one zazwyczaj określają swą białą z powierzchownych objawów. Ale Fryderyk, lubo głosu nie miał, bardzo był jednak wymowny i dla tego, choć wyjątkowo krótko panował i połowę dni swoich na tronie był śmiertelnie chory, rządy jego wszakże nie przemija bez śladu w dziejach niemieckiego cesarstwa. Od pierwszego rozkazu, zalecającego rządowi zostawić każdemu do woli jak ma uścić pamięć Wilhelma I-go, aż do ostatniego monarszego aktu, do owego listu, w którym Puttkamerowi zalecił szanować wolność wyborów, — we wszystkich swych czynach okazywał serdeczne, pełne zaufania uczucia dla narodu, nad którym Bóg go postawił. W manifestie swym silnie zaznaczył, że wszyscy obywatele cesarstwa, bez względu na różnicę religijną i narodowościową, są mu jednakowo blizy i to wnet czynem okazał. Nie mogąc sam, małżonkę swoją posłał ostrzedź Ły Wielkopolan, jęczących wiarze i zwycięstwu, ale amnestji nie wykluczył nikogo — ani Alzatów, ani Duńczyków, ani wygnanych za wierność Kościołowi katolickich księży — okrom jednych socjalnych demokratów, bo tych słusznie miał niedziękować za nieprzyjaźni do rządowego systemu, ale przeważnie za strasznych wrogów społeczeństwa. Dwie ciężkie walki stoczył z machiną rządową, przesiąkniętą nawskróś krzyżackim duchem nietolerancji i buty, ufającej tylko w brutalną siłę pięści. Wilhelm I był zdobywcą Niemiec, panem ich z łaski nieba; w żelaznej koronie cesarza niemieckiego był zawsze królem pruskim i poddańskich swych dziel i na wrogów i wiernych. Wiernymi byli tylko Prusacy i tych używał do trzymania pokonanych „wrogów“ w szorstkiej garści. Za jego rządów niewojno się czuli w cesarstwie Wschodnim, Brunszwiczanie, Bawarowie, królowie we wszystkich krajach. Fryderyk od razu stanął jako cesarz z woli Bożej, jednakowo usposobiony dla wszystkich swych poddanych; nie wyszczególniał Prusaków, umiał uszanować odrębności obywatelskie i religijne. To wszystko mógł tylko zaznaczyć, bo na wykonanie zabrakło mu czasu. Gdyby długo panował, mógłby zdołał wspólnym uczuciem związać to, co dziś jest tylko bagietkami sprzedane do kupy. Taki ślad zostawił on po sobie w dziejach niemieckiego cesarstwa.

Syn jego, od wczoraj trzeci z rządu cesarza siedemnastoletniej niemieckiej monarchii, innych też usposobień i innych poglądów niż jego ojciec, a tych samych co jego dziad. Zatem wstąpienie jego na tron oznacza zwrot ku wilhelmowskiemu czasom. Fakt ten nie jest szczególnie dla jednoci niemieckiej, bo skoro nie mogą już wrócić te same wypadki, które stworzyły Wilhelma I i jego system, to i ów system nie ma już zgola żadnego usprawiedliwienia. Jako nieczem nieprawny, będzie on bardzo naradowo dekretował, podniecając w nim odśrodkową dążność, a osobisty charakter nowego cesarza, jego silnie zamarkowana ortodoksalność protestancka, jego krewność, militarna ambicja, wreszcie jego młodocia wobec sądziwości innych panujących książąt Rzeszy, — wszystko to będą czynnikami rozkładające odnowiony organizm monarchii. Zaczyna się tedy głuche niechęci, tajone stanaranie, dopóki żyje Bismarck, niemniej jednak hamujące proces zraniania się cesarstwa w jedną organiczną całość. Potem one pozmą wybuchną, osłabiając mocarstwową siłę Niemiec, a wreszcie — kiedyś — one się rozpadną jedyną dla tego, że na ich czele będzie stała podniecająca podobizna Bismarka, bez geniuszu bismarkowskiego i bez promienistej aureoli ogromnych sukcesów.

Powszechnie utrzymują, że Wilhelm II jest nadzwyczajnie chwytny sławie wojennej. Przychylnie go się mniemają, że pierwszym jego czynem po wstąpieniu na tron będzie wydobycie miecza. Zapewne, gdyby kwestie wojny lub pokoju zależały dziś jedynie od dobrej woli monarchy, to bardzo być może, iż po pogrzebie Fryderyka pruskie trąbki zaczęłyby się ćwiczyć w granit marszów

do ataku. Ale dziś takie kwestje zaledwie w części zależą od woli monarchów w takich krajach, w których słabo są rozwinięte względy na ekonomiczne, socjalne, polityczne i wszelkie inne potrzeby państwa. W Niemczech zaś, tylko mechanicznie złożonych w całość, i mających potrzebę ekonomiczną, kwestją pokoju lub wojny w bardzo małym stopniu zależy od woli cesarza. W takim tylko razie, gdy zupełne równie matematyczne wielkości będą przemawiały za wojną lub za pokojem, zaważy tam osobista wola cesarza. I owóż dla tego, choćby Wilhelm II był nie wiedzieć jak wojowniczo usposobiony, będzie on musiał naginać się do argumentów rozumu stanu.

Ten rozum nie pozwala na lekkomyślne trwanie pokoju jedynie tylko dla zaspokojenia militarnej ambicji. Długo jeszcze przygotowywać się trzeba do walki, bo tyle i tak rażąco nagromadziło się sprzeczności, takie już kolosalne poczyniono przygotowania, że walka, która nastąpi, nie będzie zwykłą wojną, ale w całym tego słowa znaczeniu będzie dla wielu państw walką o życie lub śmierć; — w niej racjonalna będzie na kartę jednoci Niemiec.

Zatem — używając utartego frazesu — powiemy, że „horyzont polityczny“ nie pokryje się ołowianami chmurami. Będą szły dalej przygotowania w tempie może cokolwiek przyspieszonym, stosunki będą zwolna się oziębiały, opinia publiczna będzie zżęcznie osławiana z konieczności walki, — ale to wszystko nie skończy się w tym roku. A co przyszy rok przyniesie, to leży zakryte przed dyplomacją, tem bardziej zaś przed publicznością.

Korespondencje.

Peszć 12 czerwca.

(?) Wracam z Wiednia, gdzie dowiedziałem się zajmującego szczegółu z ostatniego posiedzenia Izby panów. Wiecie, że lewica centralistyczna tej Izby głosowała za ustawą spirytusową, stanęła zatem w sprzeczności z lewicą Izby posłów, a nawet p. Scherling odstąpił od zamiaru atakowania... Polaków. Parowie zmierzali się i usiłowali tym sposobem naprawić błędy swoich stronników z Izby posłów. Jednakże uczynili oni przez br. Goegla zastrzeżenie przeciw § odszkodowania dla Galicji i uczynili to w sposób dosyć chytry, albowiem dopiero przy trzecim czytaniu. Wtedy dyskusja jest już zamknięta, nie można odpowiadać. Hr. L. Wodziecki czynił też przeciw temu procederowi przedstawienie przerosły księciu Trautmannsdorffowi za zbytnią pobłażliwością, za patrzenie przez palce wbrew regulaminowi i spowodowanie, że parowie posłacy na ową zastrzeżenie odpowiedzieć nie mogli. Prezes tłumaczył się, że lewica złożyła tylko oświadczenie, a lubo motywowane, nie jest to przecież podniesieniem na nowo dyskusji i regulaminu na to pozwala. Zdaże mi się, że o tym zajmującym szczególe żaden dziennik wiedeński, ani nasz nie doniósł.

Tutaj jest w sferach delegacyjnych usposobienie nieco zgryźliwe, mianowicie z powodu, że zwiększenie budżetu wspólnego okazuje się znacznie większem, niż się zdawało. Pozycje na żywność dla wojska i koni wypadły bowiem na razie niezbyt podniesione, a względnie biorąc są nawet niższe, tylko wskutek tego, że ceny znaczne spadły. Nie jest to moment stały, więc w razie podniesienia się tych cen na targu budżet wspólny już np. na rok przyszy może wypaść znacznie wyższy. Dodawszy różnice cen, tym razem sprzyjające skarbowi, budżet już i tego roku przedstawia się bardzo ponuro. Węgrzy jak zwykle nie pardonują, sformułowali już krytyczne punkta do dyskusji i wyzwalili ministra wojny do turnieju.

Zdaże się, że br. Bauer nie bardzo im do smaku przypada; w każdym razie artykuł *Pester Lloyd*a wiele ministrów niezły wywołał tu ogólne zdziwienie i zaciekawienie czy i co po za tem się kryje. Podniesiono w delegacji węgierskiej, że wbrew zapewnieniom o doskonałym stanie armji, obecne kosztowne reformy w celu ulepszenia te-

go stanu, jako złego, są projektowane. Minister nowy z wielką precyzją rozwijał swoje *exposé*, zwracając głównie uwagę na to, że idzie o popiech w razie mobilizacji, że wszelkie kadry muszą zawsze być, istnieć istotnie, że należy i jutrzejsze potrzeby i braki przewidywać, ale nie zostać w tyle za innymi państwami. Aktywowanie dawno przepisanych kadetów nie jest wcale tworzeniem nowych sił; nie było i nie ma zamiaru pomnożenia pułków kawalerji. Oświadczenie to jest niezmiernie ważne, gdyż właśnie uchodziło za rzecz pewną i jest wymaganiem przez wszystkich teoretyków wojskowych, żeby obronna siła kawalerji specjalnie w Galicji wielokrotnie podnieść. Jest to dowodem w każdym razie, że sytuacja nie jest zapalną, skoro to pomnożenie nawet nie jest planowane i skoro uznano za wystarczające aktywować tylko kadry. W związku z tem zostaje pomnożenie liczby oficerów czynnych.

Pod względem decentralizacji liwerunków oznajmił minister, że kwestja ta znajduje się w okresie studiów, lecz na razie system zmienionym być nie może. Wiemy wszelako, że wykonywanie tego systemu jest zamierzone i wykonywane już po części w ten sposób, żeby kraje i producenci bezpośrednio z rządem mieli do czynienia. Z wielką pomocą popiechliwi ministrowi p. Tisza oznajmiając, że budżet wojskowy pochodzi jeszcze od poprzednika ministra wojny, który w nim właśnie tylko pewne ograniczenia poczynił.

Wielka radość panuje za to w całej armji, gdyż wspomniane wyżej reformy pociągną za sobą cały szereg awansów, co w czasie pokoju, w tym stopniu nie zwykło się zdarzać.

W sposób przewrotny usiłowali znane pangermańskie pisma w Wiedniu wyszukać preniówienie p. Smolki, który ze względu na stosunki między domami panującymi, nie tylko przynierze austro niemieckie, ale nawet osobę cesarza Wilhelma stawili. To ostatnie nie było koniecznym i jak wiem na pewno, bardzo wielu delegatów polskich i niepolskich się nie podobają i uznano za zbyt bezczyste. Pisma owe atoli wywodzą z tego przemowienia, że nawet Polak Smolka musiał już uznać, że z niemiecką Germanją Austria iść musi w parze, a stąd wynika, że sama Austria musi być niemiecką. Ie w tych wywodach jest przewrotność, nie potrzeba wykazywać.

Podróż arcyksiężęcej pary do Bośni jest ważnym faktem. Następca tronu wziął ten kraj w moralne posiadanie, i rył całą ludność zarówno turecką jak i słowiańską, rozmawiał po słowiańsku, a co jest wielce zajmującym, że konsul rosyjski wszystkim tym aktom asystuje i toasta na cześć Austrii. W samą porę odbywa się tu przyhołubienie Bośni, bo oto w S-ji gromadzą się chmury. Przesilenie tam wybuchło, trwa, rząd rozpadł się — a przesilenie tam, gdzie wszystko jest wtypliwem i gdzie z trudnością w karbach porządku kraj i lud można utrzymać, jest nierównie groźniejszem, niż gdzie indziej. Książę radby burzę zażegnął, ale przedmiot sporny jest trudny. Żuawcy obawiają się, że o ten szkopuł może się rozbić epizod koburski.

Paryż 9 czerwca.

(K. W.) Zbiża się rocznica powstania trzeciej republiki, a że każdy rok obfituje tu w wypadki, najczęstszymi całkiem nieprzewidziane, ciągnące rydwan Francji właśnie nie tam, kędy go chcieli skierować przywódcy „narodu, który sam się rządzi“, przeto wszedło w zwyczaj zestawiania o tym czasie rocznic bilansów, niby rachunków sumienia, i wyciągnięcia moralnego sensu, który przedewszystkiem i stałe świadczy o postępie moralnego niezdrovia. Ten rezultat przedstawia się jeszcze jaskrawiej, gdy obejmujemy cały republikański period. Po siedmiastu latach spokoju i „organizacji pracy“, po wydaniu ośmiu miliardów na cele wojskowe, po obaleniu trzydziestu dwóch gabinetów, które „nie mogły podołać za Francją, wciąż rwąc się naprzód i dla tego były przez nią odrzucone“, jak powiada

Jeffrin — po tem wszystkiem do czegoż Francja doszła?

Doprawdy to przecież ciekawe pytanie. Cała Europa zbroi się bez wytchnienia, wszystkie mocarstwa szukają sojuszników, nie gardzą żadnym, więc Francja, która na wojsko wydała ośm miliardów, skonstruowała jakiś niedościgniony karabin, jakieś nowe armaty-rewolwery, jakiś proch cudowny, zapewne wzbudza pełen twójgi respekt i jest w pozycji miljonowej jedyńszczki, o której rękę ubiegają się wszyscy?

Niestety! Nikt w tej szkaradnej Europie nie myśli konkurować o Francją! Niemcy najspokojniej, z flegmą gburą szwabskiego, dają jej szuczka, zamykając drzwi graniczne przed norem; pan Tisza, „mały minister małego narodu“, jak napsiał p. Ranc, bez żadnej ceremonji daje wyraz swemu lekceważeniu *de la grande nation*; o wiele ogędniej, ale to samo robi rząd angielski i rząd hiszpański — i to wszystko im płazem uchodzi. Nikt nawet się nie umie, nikt nie powie bodaj małego słowa: „to nie uchodzi!“

Odwrociła się nawet Rosja, woli się pogodzić z Niemcami. Niedzięczna! Tyłem jej kładzi, bilans brawa kozakom w cyrku, czytaliśmy tylko powieści rosyjskie, oprócz Zoli — a ona nie, znać nas nie chce.

To może wszystką zółc rozlać, do najwyższego stopnia burzyć i znieolić do odwrócenia się plecami od całej Europy. Węć to czynimy. I tak Floquetowski dziennik *L'Estafette* woła:

„Rzeczpospolita francuska skompromitowała swoje bezpieczeństwo, skrupułałaby swoje niezależność w dniu, w którym zawarłaby przymierze z państwem monarchicznym. Nie należy zapominać, że monarchowie nie mogą wzdnieć bez strachu narodu, jak nasz, który się obchodzi bez króla i w swojej wszechwładzy sam sobą rządzi. Dajemy Europie przykład, który pewnego dnia mógłby zachęcić kogós do naśladowania. (O to można — ja myjsię — być chyba spokojnym). Żaden z rządów monarchicznych z Francją się nie sprzymierzy bez tajemnej myśli zdradzenia jej w chwili, kiedy narody sąsiednie potrafią zapłacić za jej pokonanie.“

To powiedziano dosadnie. Lecz jeszcze dosadniej, jeszcze energiczniej zrzeka się wszelkich przymierzy z któremkolwiek państwem monarchicznym powszechnie znany publicysta i akademik John Lemoine. „Dość! — woła on w gazecie *Matin* — dość mamy donkiszotyzmu, dość narodów, które są nam braćmi, dość *des petites Polones, des Turques* (iuby Węgrów), *des hulans, des hussards, des Estuadiantines*, wszystkich „*rastragoueres*“ (*Rastagoueres* — afierowice — krytace, epitet modny) i *gitarystów*, którzy śpiewają serenady pod naszymi oknami, aby nas zwać do dół...“ Co za groza!

Ja się nie dziwię temu wcale nieakademickiemu gniewowi akademika Lemoine'a. On przeciw najgorliwiej pracował nad wprowadzeniem młiej sercu i kieszeni republiki, więc teraz boleć musi, że ta republika tak nie znaczy, tak ubożę, tak jest lekceważona... Kto temu winien? Oczywiście wszyscy na świecie, ale tylko nie republika i nie jej „najlepsi“ synowie — oni się do niczego złego nie przynają. I słusznie! Postanowili np. powszechną wystawą zakasować wszystkie ekspozycje, urządzane tak świetnie za czasów cesarstwa; wzniesli więc wspaniałe budynki, otworzyli Bażył z całym kwartałem, piętrzą coraz więcej cud świata, wieżę Efyfla — i cóż? Nie dość, że po kolei wszystkie monarchiczne państwa odmówiły udziału w wystawie, ale nadto jeszcze — jak donosi *Patrie* — ambasadorowie Niemiec, Austrii, Anglii, Włoch i Rosji wyjadą z Paryża i będą na urlopie bawili przez cały czas trwania wystawy! Jest to więcej jak rozczarowanie.

A więc dobrze! Monarchiczne państwa nie chcą święcić stulecia rewolucji, więc my im na złość postawimy pomnik tej rewolucji. Wszak już wszystko jedno, nie mamy nic do stracenia. P. Lockroy, minister oświaty, wnosił na radę gabinetową projekt wybudowania monumentu na „cześć wielkiej rewolucji a na poniżenie idei monarchicznej.“

Będzie rozpisany konkurs rzeźbiarski na modele. Najlepszy projekt otrzyma na nagrodę 50 000 fr. Charakterystyczne jest zastrzeżenie: pomnik stanie na placu po zburzonym pałacu Tuileryjskim, Lockroy jest wielkim, a pomysł jego — piramidalny! Co jednak stanie się z tą piramidą jak powróci monarchja?

Do jubileuszu wielkiej rewolucji jeszcze cały rok. To trochę za długo dla naszej niecierpliwości, więc postanowiliśmy urządzić teraz jeneralną próbę uroczystości. Jest dobry pretekst. W r. 1788, a więc okrągiło sto lat temu, ministerjum Brienne'a kazało wojsku otoczyć gmach parlamentu w Grenoblu i rozpedzić buntujących się deputowanych. Wówczas przyszło do utarczki, która rozpoczęła szereg zajęć krwawych poprzedzających rewolucję. Ten zatem moment postanowiono uczcić. Rada miasta wydała bankiet, na który przybył cały rząd z prezydentem republiki. Siarczyste wygłaszano mówki i pito siarczyste. Jakże tu potem z tymi panami ministrami i z tym prezydentem mają koleżeńsko rozmawiać ambasadorowie cesarzy i królów?

Wykrycie fałszyków 500-frankowych Banku francuskiego poruszyło kwestję przywilejów tego banku, datujących jeszcze z czasów cesarstwa. Włosy powstały na głowach republikańców, gdy spostrzegli, że jest jeszcze coś nieuburzonego z epoki znieawidzonej. Przywilejem tym jest to, że tylko ten bank ma prawo wypuszczać banknoty — nikt inny. Te banknoty płatne są na okaziciela, w złocie. Nie mają oni kursu przymusowego; kto nie chce, może ich nie przyjmować. Bank puszcza w obieg 2 do 3 razy tyle banknotów, ile ma gotówki w kasie. Zazwyczaj ma 3—4 miliardów w piwnicach lub portielach. Złoto i srebro przechowywane jest w Paryżu. W rzeczywistości na banku Francuskim opiera się cały kredyt kraju, a inne banki czynią już daleko mniejsze interesa i są o wiele mniej pewne.

Dziś Bank francuski jest bardzo zachwiany, gdyż przywileje jego upływały w roku 1897 i wszystkie inne banki, a szczególnie *Credit Lyonnais*, chciały również puszczać w obieg banknoty. To też prasa co dnia niemal pisze artykuły przeciw bankowi. W roku 1870 podczas komunij miał bank więcej niż trzy miliardy w swych piwnicach. Gdy komuniści chcieli zabrać te pieniądze, piwnice zostały niezwłocznie zatopione. Bank zresztą urządzony jest w ten sposób, że w przeciągu dwóch godzin może być cały zamieniony w jezioro jednego metra głębokości.

Dla postępu w jakimkolwiek kierunku nie ma granic. Wszędzie na pochyłość radkalcia, nikt nie wie jak daleko zajdzie. Oto np. radykalisci, przyjaciele Floqueta, zwolennicy rządu, pragnący go niezawodnie popierać, utworzyli „klub praw człowieka i obywatela“, przypominający nieścisłej pamięci „klub jakobinów“. Dokąd zajdą ze swym programem ci klubiści „praw człowieka“? — oni sami tego nie wiedzą, najpewniej do gilotyny; ale zaczęli od proklamacji do masonów, aby ratowali republikę. Ci wnet się odezwali, zwolnili „kongres“ i na nim uroczysto uchwalili i opublikowali następujące postanowienie:

„Masoni Wielkiego Wschodu Paryża i przedmieść, zebrani na kongres w Paryżu dnia 3 czerwca 1888.

„Zważywszy, że Masoństwo nie może się sprzeniewierzyć swoim tradycjom demokratycznym i zostać objętym wobec agitacji plebisycytowej i cesarskiej, podniesionej w imieniu jednego indywiduum, głoszą pobudkę twrogi i wzywają wszystkich Masonów Francji, aby zaproszowali przeciwko propagandzie balanzystowskiej i aby bronili przeciw wszelkim zamachom sprawę wolności Rzeczypospolitej.“

Ten porządek dzienny uchwalono przez aklamację.

Puttkamerjada.

Prasa gazdnowa, wciąż w zalu nieutulona, gorzko opłakuje upadek Puttkammera, rzucając się jawnie na postępowców i obóz katolicki, a skrycie na cesarza. Jako przytyczek do oby-

Kardynał Włodzimierz Czacki

prez. Edwarda hr. Soderini.

(Ciąg dalszy).

Wszystkie te plany Czackiego byłyby niezawodnie wiele dobrego przyniosły Stolicy Apostolskiej i Pius IX ze zwykłą mu bystrością umysłu, zrozumiał dobrze ich doniosłość i zgadzał się w zasadzie, lecz odniósł się do Antonellogo i tym sposobem zostały pogrzebane na zawsze.

Zrobiono tylko jeden wyjątek i to właśnie w dziale nadzwyczajnych spraw duchownych, gdzie nowemu sekretarzowi udało się wprowadzić młku słuchaczy, którzy następnie wielkie Kościołowi oddali usługi.

Musimy tu popełnić małą niedyskrecję, ażeby wyraźniej pójnaczyć postępowanie Czackiego, któremu po śmierci Piusa IX zarzucano odstępstwo od jego polityki. Już u schyłku żywota, gdy raz Pius IX w toku rozmowy, o następcy swoim mówić zaczął, zapytał go wierny sługa „czy bardzo pragnie, żeby przyszy Papię przejął się jego polityką“. — „Następcą mój niech tylko tak oddany będzie dobru Kościoła jak ja; co do reszty zaś, wszystko zmieniło się w okóło mnie; mój system i moja polityka przeżyły się już, teraz nowymi potrzebami będzie iść drogami. Z mej strony byłoby szaleństwem, na nie teraz wstępować. Za stary już jestem“.

Madre i wielkiego znaczenia słowa, które Pius IX powtarzał jeszcze później, w obec osób przy życiu jeszcze dziś będących.

III.

Niezłocznie po wstąpieniu na tron papieski, Leon XIII dał dowód zmysłu politycznego i wysokiej inteligencji, zatrzymując Czackiego na jego posadzie. Jako arcybiskup Peruczy jeszcze i kardynał Kamerling, miał sposobność ocenić zdolności jego; wkrótce potem zamianował kardynała Franchi sekretarzem stanu.

Ruch wielki zapanował w kancelarjach papieskich. Nowy Papię z wrodzoną bystrością swego znakomitego umysłu, czuł, że od pierwszych kroków, zależy cała przyszłość jego panowania. To też pracował na równi ze swojemi urzędnikami nie folgując, ani im, ani sobie.

Ież razy mgr. Czacki, wracając do pałacu Odesalschi, zmęczony, zmęczony, chory! Cały czas poświęcał pracy, a rzadkich chwil wypoczynku pozwalał sobie o tyle tylko, o ile stało już bardzo zdrowie, konieczne wymagało. Z dnia na dzień woli pracować nad wędtem ciastem, a duch pełen młodości i życia opierał się ciężkim cierpieniom.

Drzwi jego były dla wszystkich zamknięte, nawet dla bliskich krewnych, aby nie doznawał w pracy przerwy. Jeżeli wyjątkowo przypuścił kogo z przyjaciół do siebie, to tylko na chwilkę, by wysłuchać czegoś żądał.

Jednym z pierwszych starań Leona XIII było nawiązać napowrót przyjacielskie stosunki ze wszystkimi państwami. Kardynał Franchi i sekretarz spraw duchownych, dzielnie mu w tem pomagali. Zadanie było trudne i drażliwe. Z ich to pomocą Leon XIII rozpoczął rokowania z rządem niemieckim o zaniechanie Kulturkampfu, rokowania, które osiągnęły wiadome rezultaty. Wielka znajomość ludzi i stosunków, jaką wadzięczał liczny swoim podróżom po całej Europie; relacje nie przerwane z dyplomatai i

meżami stanu pozwoliły Czackiemu oddać przy tej sposobności wybitne usługi. Wkrótce potem ciężkiej doświadczył boleści przez zgon znamienitego przyjaciela swego kardynała Aleksandra Franchi.

Wiele było podobieństwa między temi dwoma przyjaciółmi i serdeczna łączyła ich zażyłość, w której przetrwali długie lata.

Bolał też Włodzimierz głęboko i jedyną ulgę znajdował w pracy, aż mianowanie kardynała Nina, na miejsce sekretarza stanu, przyniosło mu nieco pociechy.

Leon XIII zaniepokojony obrotem rzeczy we Francji, postanowił wysłać tam wybitniejszych zdolności nuncjusza, i choć ciężko mu było z Czackim się rozstać, zrobił tę ofiarę dla sprawy religij. Mianował go zarazem i arcybiskupem Selaminy. Nie bez oporu jednak poddał się nowy dygnitarz wyrokowi papieskim. Skromność z jednę a stałe zdrowie z drugiej strony, kazały mu się długo wahać, pomimo że dia cztowieka tego hartu ducha, jak on, ponętnem był mogło wypróbować siły swoje na gruncie tak trudnym, a wierna przyjaźń, jaką miał dla sympatycznego mu narodu, jednę zachęta więcej. Gdy przedtem była zaś mowa o nuncjaturze w Madrycie dla niego, potrafił zagegnać niebezpieczeństwo, tym razem jednak musiał uchylić głowę.

Przybywał do Paryża w krytycznej chwili; Gambetta, którego program meścił się w tych słynnych słowach: Klerykałizm, to nieprzyjaźni był wówczas najpopularniejszym we Francji człowiekiem. Jako prezes Izby, wyierał wszędzie i na wszystkich wpływ przemocy, potrafił zebrać wszystkie siły republikańców, zjednoczyć i dać im moc potrzebną do zwalczania stronnictw przeciwnych. W rękach więc przyjaciół jego spoczywały

największe interesa Kościoła. Walka przeciw religii dosięgła szczytu. Chciano za jaką bądź cenę zerwać z Kościołem i zatrzeć, jeżeliby się dało, wszelki ślad religijności we Francji.

Nieszczęsnym artykuł siódmy i wykonanie dekretów, były nity utarczką przedniej strazy dopiero.

Instrukcje wysłannika papieskiego nie pozostawiały nic do życzenia. Zalecały one najwięcej umiarkowanie, obok niezłomnej stałości, stosownie do danych okoliczności. Przedewszystkiem pamiętały kazały, że idzie tu głównie o dobro dusz, że niemi zajmować się trzeba, nie dbając o polityczne stronnictwa, z któremi Kościół wdał się nie może. Związacz stosunki niezwłocznie z ludźmi stojącymi u steru rządu i starać się dać im do zrozumienia, czego prawdziwie dobro kraju wymaga, unikać o ile możności zerwania, za które w danym razie odpowiedzialność spadłaby na tych, którzy je spowodowali, tak wobec kraju jak i całej Europy. Był to program godny mędrca i polityka daleko przewidującego, to też nuncjusz zabrał się do przeprowadzenia go w całości zaraz po przyjeździe do Paryża, i wszedłszy w styczność z człowiekiem rządu, nie mało ich zadziwił tem, że jako duchowny, przybyły z Rzymu, niktylek nie stronił od nich, ale ich szukał. Zdziwienie to wzrosło jeszcze, gdy widzieli, że nie tracąc nic z powagi duchownego, umiał czarować słowem a przytaczać argumenta, na które nie zawsze łatwo było znaleźć odpowiedź. Zrozumieł niebawem, że nie jest to tylko przedmiot ciekawości dla nich, ale człowiek zżęcznie, wyższych zdolności, z którym liczyć się wypada. Nuncjusz przyjmował odwiedzających go zawsze z największą uprzejmością, umował ich, zabawiał, te pogadanki nawet na połytek sprawy obracał.

„Co mnie najwięcej tu zadziwia, pisał do jednego z przyjaciół, to zupełna ignorancja niektórych republikańców, o wszystkim co się tyczy Kościoła. Są niezawodnie między nimi tacy, którzy śmiało i z przekonania nienawidzą. Ale większa część ma najfajszysze wyobrażenia o Kościele, sądząc prztem, że go dobrze zna. Staram się prostować ich zapatrywania, i widzę po ich zdziwieniu, że myślą, iż im bajki opowiadał. Pechny jestem przynajmniej, że wierzą w moją szczerość.“

Pewnego dnia sam Gambetta zjawił się na ulicy Bosquet, zabawił godzin parę, powtórzył odwiedzin i został znowu długo. Wówczas to stał się zwolennikiem utrzymywania konkordatu i przejrzał, że Francji zależeć powinno na tych, których nazywał potem swoją klientelą katolicką. Podczas jednej z takich pogadarek wyraził się prezydent Izby dosłownie do nuncjusza: „Gdyby to, co mi Wasza Dostojność przedstawiłeś, było znane wcześniej, rząd Rzeczypospolitej byłby uniknął wielu niebachnych postępów na polu religijnem.“

Gambetta, mówił nuncjusz, jest to człowiek bardzo inteligentny, bystry, wymowy niezwykle porywającej, w której leży głównie jego siła. Wykształcenie jego nie jest może zupełnie wystarczające dla stanowiska, które dziś zajmuje, a na które czuje, że dostał się nieprzygotowany i niespodzianie. Serce ma dobre i nie zostanie nigdy radykałem, a choć dziś rzuca się jeszcze na księży, czuje już niesmak tej walki, i to mu daje nadzieję, że zaprzestanie jej w przyszłości.“

(C. d. n.)

Nieodwołalnie Jeszcze tylko 2 dni!
Palenie cygar i wprowadzanie z sobą psów jest z urzędu wzbronione!

Wielki angielsko-amerykański
CYRK BORN A
na placu Castrum.

Dziś w sobotę dnia 16. czerwca 1888 o godz. 4 po południu:
Wielkie przedstawienie dla wojskowości i dzieci
o godz. 8 wieczorem:
Wielkie galowe przedstawienie.
z bardzo zajmującym i obfitym programem.
Jutro w niedzielę dnia 17 czerwca 1888
Nieodwołalnie ostatni dzień!
o godz. 4 po południu:
Wielkie świetne przedstawienie.
NIEODWOŁALNIE! O godz. 8 wieczór:
Wielkie Przedstawienie pożegnalne
z zupełnie nowym i bardzo zajmującym programem.

Ceny wstępu: Cercle 2 złr. — Miejsce numerowane 1 złr. 50 ct. — I. miejsce 1 złr. — II. miejsce 80 ct. — III. miejsce 30 ct. — Dzieci niżej lat 10 i wojskowi od feldwebela niżej placę tylko połowę na I, II, i III miejscu.

Kasa cyrku otwarta od godz. 9—12 przedpołudniem i od godz. 8. popołudniem.
Zwraca się uwagę Szanownej Publiczności, że bilety są tylko na ten dzień ważne, w którym je kupiono.

DO WIADOMOŚCI.
Namiot cyrkowy jest zupełnie nieprzemakalny a Szanowna Publiczność jest od wiatru i deszczu ochroniona.

Z największym szacunkiem
LOUIS BORN
właściciel cyrku i dyrektor.

2026 1—?

P. T.
Mam zaszczyt zawiadomić Szan. P. T. Publiczność, iż z dniem ostatniego maja 1888. urządziłem z bardzo znacznym wkładem swoją

Pracownię fotograficzną
przy ulicy Pańskiej L. 5.

dawniej **Piotra Mieczkowskiego,**
a równocześnie rozwiązałem spółkę z panem Roszkiewiczem.

Polecając się łaskawym względom Szan. P. T. Publiczności, kreślę się

2027

Z poważaniem:
D. MAZUR.

Spokój w Europie
zapamiętaj na pewno, gdyż zagranicą zamówiła ogromną ilość gotowych sukien, skutkiem czego największa i najlepiej renomowana fabryka gotowych sukien męskich w Austrii, chcąc opróżnić srebro i zamówiła sukien, została zmuszona zmuszoną 2300 kompletnych eleganckich, modnych, znakomicie zrobionych i zupełnie wykonanych dla zagranicy przeznaczonych

garniturów męskich

wszelkiej miary i wielkości sprzedawć po bajecznie niskich cenach, bez policzenia kosztów roboty. — Każdy garnitur składa się z trzech sztuk jak: modne, gotowe spodnie, odpowiednia kamizelka i elegancki surdut, wszystko według dołączonego tu wzoru, w trzech dowolnych gatunkach, o dowolnym wyborze kolorów.

I gatunek Ubranie letnie z doborowej materji spodnie, kamizelka i surdut	tylko 5 zł.
II gatunek Ubranie wiosenne z bernejskich materji spodnie, kamizelka i surdut	tylko 7-50 zł.
III gatunek Ubranie modne i eleganckie z rechenbergskich materji spodnie, kamizelka i surdut	tylko 9-50 zł.
Zarzutki męskie z gładkiego lub puszystego sukna, o dowolnym wyborze kolorów, eleganc- cko zrobione i opatrzone delikatną podszejką	zł. 8-50, zł. 12 do zł. 15.

Nadto jest na składzie znaczna ilość
ubrań dla chłopców i zarzutek
dla wszelkiego wieku i o wszelkim kolorze

całe ubranie dla chłopca od 3-7 lat kosztuje tylko
zł. 2-50. zł. 3-50 do 5 zł.

Całe ubranie dla chłopca od 7-14 lat kosztuje tylko
4 zł. — 6 zł. do 8 zł.

ZARZUTKA
elegancka, modna, starannie uszyta z delikatnych materji wszel- } 6-50 zł.
kiej wielkości dla chłopców w wieku 6-14 lat. } 8-50 zł.
10 zł.

Przy zamówieniach wystarczy podać długość spodni, objętość piersi i długość
ramion, jak nie mniej kolor ubrań. Próbkę nadsyłać nie możemy bo posi-
damy tylko gotowe ubrania. Zamówienia załatwia się pobraniem
1879 4-12 pocztowym

General-Depot fertiger Männerkleider
Fekete, Wien, V., „Zur ungar. Krone“ Nr. 18.35.

Zakład leczniczy—Theresienbad
w Eichwald przy Cieplicach
(w Czechach)

Zakład zdrowo leczniczy, kąpiele parowe, kąpiele borowinowe, wszystkie rodzaje
kąpiele mineralnych, kąpiele elektryczne, przyrządy ubalacyjne, massage itp.
60 dobrze urządzonej pokoi, dobra restauracja z ogrodem przy lesie. Cała
urządzenia, połączenie pocztowe, podróz omnibusem aż do Cieplia. Poczta,
telegraf i stacja kolejowa. Prospekta darmo i opłatnie.

2039 2-3

Zarząd zakładu kąpielowego.

Purgleitnera apteka w Gracu.
Stryjski sok ziołowy 1 flaszka 88 ct. przeciw kaszlowi, chryp-
ce, bolowi wzy i piersi od lat 40 uznany.
Syrup wapienny z pudrofianu wapna, środek usmierzający cierpienia
plucne, wzmacniający kości u słabych
dzieci 1 flaszka 1 zł.

Dra Wuchty maść ziołowa 1 wielka flaszka 1 zł.
1 mała " 60 ct.
przeciw gośćcowi i reumatyzmowi.

Engelhofera essencja na muszkuły i nerwy
1 flaszka 1 zł. przeciw bolom twarzy, stawów, głowy, przeciw zawrotowi
głowy, szumowi w uszach, bolom krzyżów, osłabieniu, kolkom itd.
Wszystkie te artykuły są w większej części aptek monarchoi do na-
bycia, można też odbierać wprost od fabrykanta za zaliczką.

Magazyn nowości
E. Machajskiego
we LWOWIE, plac Marjański w gmachu Banku hipotecznego vis a-vis
Hotelu Georgea

2050 1-5 poleca:

Najmodniejsze eleganckie parasolki
i en-tout cas po 2, 3, 5, i 6 zł. do najbogatszych w wielkim wyborze

Parasole angielskie
nowego systemu (automat paragon) po zł. 6-50, 7-50, 10 i t. d.

Wielki wybór
najmodniejszej konfekcji damskiej
to jest:

STANKI i nowomodne bluzki (Jersey) począwszy od zł. 4-0 do bogato
ubranych jeketami
PALETOCIEL z różnych angielskich
materjałów oraz z materji tricot po-
cząwszy od zł. 1-2.
NAJMODNIEJSZE PEASZCZE, DOL-
MANY i ROTUNDY w wielkim wy-
borze po 18 i 24 zł., itd.
KAPELUSZE damskie filowe po 4,
6 i 8 zł.
GORSETY li tylko francuski po 6-0.
ECHARPES i CHUSTECZKI sznelowe
i jedwabne po 3 5 i 6 zł. itd.
Wielki wybór NAJMODNIEJSZYCH
WACHLARZY po 1 2 i 3 zł. do naj-
bogatszych z piór strusich.
GORSETY francuskie po zł. 6-50.
REKAWICZKI damskie o 2, 3, 5 i 10
kuziakach, po zł. 1-30, 1-40 itd.
REKAWICZKI męskie, zausz z dobre-
go gatunku po zł. 1-30 i 1-80, 2.
KAPELUSZE męskie filowe najno-
wszego fasonu, czarne, brązowe i
popielate, po zł. 2, 4 i 5.
CYLINDRY Habiga po zł. 9.
KOSZULE męskie białe, piqnie wy-
konczone po zł. 2-75 i 3-50. Naj-
modniejsze kolnierze i maskiety.
Wielki wybór KRAWATEK męskich
CHUSTKI batystowe, płócienne i lu-
larowe, pół tuzina po zł. 2 do naj-
cienszych.
PONCZOCHY franco. kol. fil d'ecosse
we wszystkich najnowszych kolorach
i jedwabne po zł. 1-50.
SKARPEKI angielsk. fil d'ecosse we-
lniane i jedw. tuzin zł. 7, 8, 9 itd.
KAFTANKI fil d'ecosse wełniane po-
cząwszy od 1 zł. do najlepszych
jedwabnych.

KAFTANKI, SPODNIE i SKARPE-
KI systemu prof. Dr. Jägera.
SZALE himalajska ang. damskie.
KOLDRY angielskie w nowych wzor-
ach od zł. 10 oraz z sierści wiel-
biądźsi systemu dra J. Jägera.
KALOSZE angiel. dla pan i panów.
Wielki wybór Albumów i Ramek od
najtańszych do bogato ozdobnych.
KUPRY, torby i necessaria do podróży
w wielkim wyborze.

Wielki skład
prawdziwej perfumerji
francuskiej i angielskiej
tylko z fabryk
renomowanych za granicą.
Wielki wybór
Biżuterji francuskiej.
SKŁAD WODY KOŁOŃSKIEJ
po cnt. 50. zł. 1, 1 50 i 3.

WIELKI SKŁAD
WYROBÓW z BRONZU,
porcelany,
szkła, drzewa i skóry.
HERBATA Sauchong
li w jednym ale bardzo dobrym
gatunku 1 ft. 4 zł., 1/4 ft. 1 zł

Ceny bardzo przystępne.

Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się
odwrotną pocztą.

Po powrocie z zagranicy Magazyn został zaopatrzony
w bardzo wielką ilość nowości
prawie w każdym artykule.

DO KRYNICY
przybędę w pierwszy b dnach lipca na
sezon kąpielowy zaopatrzony w mój magazyn
w najmodniejsze paryskie stroje i kwiaty

M. Topolnicka
We Lwowie, plac Marjański liczb 10.

Nowo założony
SKŁAD PAPIERU
F. Niżałowskiego
WE LWOWIE
ulica Akademicka liczb 2, (Hotel Żorża)

poleca:

Papiery wszelkiego rodzaju, koperty, pióra, ołówki,
zeszyty, atrament, farby, tusze, reisceigi, rysownicze,
trójkaty, linje, bloki, wzory do malowania i rysowania,
ramy do obrazów

ALBUMY do FOTOGRAFII
w najgustowniejszych oprawach

BILETY wizytowe litografowane i szybkoprasowe

TUTKI i papierki cygarotowe

Woda kołońska, perfumy, mydła, oraz wszelkie arty-
kuły w zakres handlu tegoż wchodzące.

Wszelkie zamówienia z prowincji uskutecznią się
odwrotną pocztą.

2011 5-10

PRACOWNIA I SKŁAD GOTOWYCH SUKIEŃ MĘSKICH
przy placu Haliickim, L. 13.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanową P. T. Publiczność, iż
na sezon wiosenny i letni zaopatrzylem magazyn mój
w doborowe sukna i materje wełniane, w zakres sukien mę-
skich wchodzące, nadmienając, iż Szan. PT. Odbiorcy mogą
tak garnitury, jakoteż pojedyncze suknie po takich cenach
otrzymać, jak w każdym magazynie rzemieślniczym, a nadto fason
szwaze najmodniejszy, zaś wykonanie sukien niezawodnie
sumienniejsze.

Dziękuję Szanownej P. T. Publiczności za względy, któ-
rych przez lat 10 istnienia firmy mojej doznawałem, tuzaj sobie,
że mię i nadal takowym łaskawie zaszczytać raczy.

Z uszanowaniem
PAWEŁ PIĄTKOWSKI,
1244 19-90
Plac Haliicki, L. 13.

KROWIANKĘ prawdziwą
uznaną przez tow. lekarzy krakowskich jako najlepszą odszczegol-
nioną na Wystawie krajowej 1887 medalem rządowym,
rozsyła koncesjonowany Zakład krowiankowy
Józefa Freysingera
2036 14-40 lekarza miejskiego w Lisku
fiolę wystarczającą do zaszczepienia 2ga dzieci po 60 ct. za zaliczką,
lub najtaniej za nadesłaniem należności i 16 ct. na porto.
Składy w aptekach: we Lwowie pp. A. Sklepińskiego i J. Bei-
sera, w Krakowie K. Wisniewskiego, w Przemyslu A. Mankowskiego.

Galicyjskie PRZEDSIĘBIORSTWO ASFALTOWE
i Fabryka ulepszonych tektur ogniotrwałych do krycia dachów

Szeligi-Lyszkiewicz, inżyniera
we LWOWIE, ulica Korytna l. 13. wprost kościoła św. Marcina.

Wykonują wszelkie roboty asfaltowe w zakresie przedsiębiorstwa wchodzącego. Osusza asfaltem, jako jedynym
środkiem znanym dotąd w technice, najbardziej zawilgocone sciany w mieszkaniach, asfaltuje fundamenta do-
mów dla zabezpieczenia murów od wilgoci.

Fabryka poleca:
Wszystkie gatunki ulepszonej Tektury ogniotrwałych do krycia dachów, płyty izolacyjne (izolirpłaty), Lak
asfaltowy do konserwacji tektur, smołę destylowaną angielską TERRA-COTTE z najpięknějších fabryk. Roboty asfal-
towe i krycie dachów, wykonywa się przez mistrzów specjalistów umyślnie z zagranicy sprowadzonych, udzielając
długoletnią gwarancję Metr. kwadr. pokrycia dachu tekturą wraz z pomalowaniem lakiem
asfaltowym 50 centów.
Zamówienia na roboty w Krakowie przyjmuje **Józef Zaplatalski** Rynek główny.

Zakład fotograficzny
przy placu Marjańskim liczb 3
znany Szanownej P. T. Publiczności pod firmą
Karol Roszkiewicz i Spółka Dawid Mazur.
Po rozwiązaniu tej Spółki od dnia 1 Czerwca 1888
pozostaje ten sam Zakład fotograficzny
pod firmą:
Karol Roszkiewicz.
Licząc na pozyskane dotąd już zaufanie Szanownej
P. T. Publiczności, będzie mojem usilnem staraniem tem
bardziej pozyskać łaskawe Jej względy i nadal.
Zdjęcia wykonują się bez względu na staś powietrza od go-
dziny 8 z rana do 6 wieczór.

Kreślę się z głębokim poważaniem
Karol Roszkiewicz
właściciel Zakładu fotograficznego przy placu Marjańskim l. 3.

J. & S. Kessler w Bernie,
1865 9-26 przy ulicy Ferdynanda Nr. 7-pr.
wysyła za zaliczką.

Koszule męskie
białe i kolorowe i sztuka 1a zł. 1-80
11a zł. 1-20.

Koszule robocze
z dobrego Oxfordu, 3 sztuki zł. 2.

Kalesony męskie
z barchanu lub płócienne 3 pary
1a zł. 2-0. 11a zł. 1-80.

Czapki sukienne
dla młodzieży i chłopów 6 sztuk
zł. 1-20.

SZKARPEKI
białe lub kolorowe, w parze, 6 par
zł. 1-10.

Szkarpeki, wsakujące pot.
z jedwabnych odpadków 12 par
zł. 1-20.

Płedy do podróży
3-60 m. dług. 2-60 m. sz. 1 sztuka
zł. 4-5.

Sukna na ubranie męskie
modne, 3-10 m. 1a zł. 6-50, 11a
zł. 7-75.

Sukna na letnie palto
dobre — barwy najmodniejszej 2-0 m.
1 szt. zł. 6.

Normalne koszule i spodnie
z dobrej wełny — systema Jägera
1 szt. zł. 3-50.

Normalna bielizna (waga: 3-50)
pot. 1 koszula lub 1 kalesony
zł. 2.

Gumowa bielizna
z pary maskietów, 2 stojące, 2 wyki-
dane kolnierzyki zł. 2-0.

Letnie kombinezony
na obranie męskie — w najmodniejszej
doszaniach 6-5 m. zł. 3.

Koszule damskie
z szylonu, tkane, 3 szt. zł. 2-50.

Koszule damskie
z ałajego płótna obasyte w rąbki
6 szt. zł. 3-25.

Gorsety nocne
z szylonu, bogato upiękzone
3 szt. zł. 1-40.

MALAI
z surowego lnu — szylonu i Rouga
8 szt. zł. 3.

SAKUSZKI
Oxfordu — krotonu lub z surowego
lnu 6 szt. zł. 1-60.

Ponczochy
tkane, białe lub kolorowe, 6 par
zł. 1-50.

Ponczochy (waga: 3-50)
z jedwabnych odpadków, 6 par zł. 1-20.

Wohair chustki na głowę
we wszelkich barwach 3 szt. zł. 1-20.

Fol — chustki na głowę
z pykajnych doszaniach, 6 szt. zł. 1-20.

Letnie Jersey — Zakłady
ożyte, wełny, różnej barwy, 1 szt.
gładka zł. 2-50, haftowane po zł. 4.

Chusteczki do nosa
z kolorowymi brzegami i tuzin dla
młodzieży zł. 1-20 dla dam zł. 1.

Wzory
darmo i opłatnie.

Po cenach fabrycznych.
Wszystkie wyroby c. k. uprzyw. **FABRYKI**
BENEDYKTA SCHROLLA SYNA
w Braunau.

Kreasy, Perkale, Oxfordy, Floridasy, Dymki.

PLÓTNA GÓRSKIE bawelniane
(trwalsze od weby King) sztuka 23 mtr. po złr. 5-75,
6-50 i wyżej

1478 **Meter od 25 centów.**

Sirtingi, Szyfony
sztuka 40 mtr. po 7-40, 8-40, 9-20, 11 i wyżej
meter od 16 centów.

Sprzedaje podług cennika fabrycznego
HANDEL
F. KNAUER i SYN
WE LWOWIE, pod „Złotym Lwem.“
Zlecenia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą.

W OGRODACH ŁAŃCUCKICH
otwiera się w roku bieżącym sprzedaż
poziomek, truskawek, malin, wiśni,
gruszek, śliwek, moreli, brzoskwiń,
winogron, jablek i ananasów.

Sprzedają ananasów rozpoczyna się z dniem 10 czerwca.

Zamówienia uskutecznią się odwrotną pocztą.
Zarząd Ogrodów zamkowych.
2008 10-15

„Czy cnoty nauczyć się można?“
Piśmiński dialog „Menon“ w polskiem
tłumaczeniu z uwagami o celu dialogu
przez prof. Pawła Swiderskiego w Stani-
sławowie wydany, gdzie jest do nabycia
w cenie 1 zł. w. a. egzem. — z pre-
syłką 1 zł. 5 ct. Odbitka z programu
gimnazjalnego. 2 48 3-60

Parasolek
najnowszych
w wielkim wyborze
poleca najtaniej
Edward Schilling
we Lwowie
ulica Haliicka l. 16.

BIURO
Stowarzyszenia Nauczycielek
w KRAKOWIE
plac Franciszkański liczb 1.
pod siernikiem
A. DEMBOWSKIEJ
poleca Szan. Rodzicom i Opiekunom
nauczycielki
Polki, Francuski i Angielski — oraz
bony i wychowawczynie
tychże narodowości 2029 1-10

Płachty rzepekowe
(z sanurkami do wiązania)
6 mtr. długie
352 % szerokie po 5 złr.
840 % " " po 7 złr.
870 % " " po 7-75 — tudzież

Weintuchy
3 mtr. głębokie
po zł. 2, 2-50 i 2-75.

Płótno (siatki) na lasy do suszenia
chmielu po 14, 16, 26 i 28 ct. mtr.
poleca

A. BORÓWKA
Sekretarz Towarzystwa rolniczego,
w Rzeszowie.
2038 5-6

Nowość! Nowość!
Farby i materjały.
T. K. SCHAPIRA
Lwów, ul. Sykstuska l. 2.
Utrzymuje na składzie w najlepszym i
najtańszym gatunku:
Farby, laki, pokosty, terpentyny, cink-
weis i t. d.
Skład farb fasadowych z 36 odcieniami.
Masa do podług wiszącego wyrobu w
najlepszym gatunku, dalej krochmal
błyszczący, prawdziwy wosk
paszerelny.
Zamówienia z prowincji wykonuje
się rzetelnie i tanio.
Przyjmuje się roboty grawerskie;
stampingie kancelarskie są w tanich
cenach.

Sierotka dwuletnia
zdrowa, ładna, prosi o przyję-
cie ją za swoją.
Lwów, ulica Arsenalska 4,
u akuszerki.
2052

Aranse PP. Abonentów.
Którzy każdy abonent ma przy-
wilej umieszczać bezpłatnie
w ogłoszeniach 12 wierszy mie-
sianiczo.

Dobra ziemskie lasowe. Poszukują do
nabycia za gotówkę dóbr ziemskich la-
sowych w cenie od 300,000 do 600,000 zł.
w. a. Zgłoszenia pod l. 6666 do Admi-
nistracji „Przełęcz“.

Restauracja i Handel spożywczy, skład
win, rumu, rosolisów i wszelkich wódek;
raz nalty, duszozdów, smażowideł i in-
nych towarów, Antoniego Gólkowskiego
w Tarnowie, poczta Jasło.

Realność składająca się z 48 morgów
dobrej gleby razem z budynkiem mie-
szkalnym i budynkami gospodarczymi
jest w Dunajowie o 2 mile od Złoczowa
natychmiast do sprzedania. Cena stała 5
tysięcy zł. w. a. Blizszych wiadomości
i porozumienia się zasięgnąć można wprost
na miejscu u właściciela.

Akademię, posiadającą długoletnią prak-
tykę w zawodzie korepetytorskim pragnie
przyjąć miejsce domowego nauczyciela
zaraz lub też na czas wakacji. Blizsze
szczegóły listownie pod adresem: H. Pf.
ulica Krakowska l. 10. Lwów.

Mieścizna M. Komunickiej pod Matką
Boską w Kryniczy, poleca: mleko, kasę
wielką i różne wianki artykuły, ludzkiej
wyborne litewskie wędliny i sery kar-
packie.